
1 
 

  
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. DPA/63   DEL 25/02/2019 
 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L'EUROPA - DPA 
SERVIZIO AUTORITA’ DI GESTIONE UNICA FESR/FSE, PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO 

UNITARIO 

UFFICIO  Coordinamento, Gestione e Monitoraggio POR FESR 

  Coordinamento, Gestione e Monitoraggio POR FSE 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A FAVORE DELL’ ISTITUTO PER LA RICERCA SOCIALE, E DELLA SOCIETÀ NOMISMA 

SPA AGGIUDICATARIO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO PER LA VALUTAZIONE STRATEGICA E OPERATIVA DEL 

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE FESR 2014-2020 E DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE FSE 

2014 – 2020. - CIG 68901446B2 - CUP C99G16000780006”. PAGAMENTO ANNUALITA’ 2019. 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

- Regolamento  (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio che 
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 
1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e 
la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca;  

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 
disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale europeo (FSE); 

- la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con  cui è stato 
adottato il POR FESR Abruzzo 2014-2020;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 723 del 9.09.2015 con cui la Giunta Regionale ha preso 
atto della menzionata Decisione della Commissione Europea C(2015) 5818 del 13 agosto 2015;  

- la Decisione C(2017) 7089 final della Commissione Europea del 17 ottobre 2017, con cui è stato 
integrato il POR FESR Abruzzo 2014-2020;  

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000403997


2 
 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 18 del 24.01.2018, con la quale si è preso atto della 
Decisione C(2017) 7089 final della Commissione Europea del 17 ottobre 2017, sopra 
menzionata;  

- la Decisione C(2018) 18 final della Commissione Europea del 09 gennaio 2018, con la quale è 
stata approvata la modifica ed integrazione della nuova versione del POR FESR Abruzzo 2014-
2020;  

- La Deliberazione di Giunta n. 301 del 08.05.2018, con cui si è preso atto della Decisione 
C(2018)18 final della Commissione Europea del 09 gennaio 2018;  

- la Decisione di esecuzione C(2014) 10099 della Commissione europea del 17 dicembre 2014 con 
cui è stato approvato il Programma Operativo FSE 2014-2020, recepita con DGR n. 180 del 
13.3.2015; 

- la Decisione di Esecuzione C(2017) 5838 final della Commissione europea del 21 agosto 2017 
con cui è stata modificata la precedente Decisione di esecuzione C(2014)10099 per il POR FSE 
2014-2020, recepita con DGR n. 828 del 22.12.2017; 

- la l.r., n. 77 del14.9.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 
Regione Abruzzo”, e s.m.i., ed, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e 
riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 

- la l.r. n. 2 del 31/1/2019 (pubblicata sul BURAT n. 20 Speciale del 06 febbraio 2019)     di 

approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 e smi;  

DATO ATTO che: 

- il POR FESR della Regione Abruzzo per gli anni 2014-2020 dispone di una dotazione finanziaria 
pari ad € 271.509.780,00 comprensivi della riserva di efficacia dell’attuazione, distribuiti sugli 
otto Assi prioritari, oltre quello relativo all’Assistenza tecnica; 

- il POR FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Asse VIII prevede una dotazione finanziaria complessiva 
pari ad € 9.009.780,00, ed in particolare per l’Azione VIII 1.2.2 “Valutazione e Studi” la dotazione 
finanziaria è pari a € 1.351.468,00; 

- il POR FSE della Regione Abruzzo per gli anni 2014-2020 dispone di una dotazione finanziaria 
pari ad € 142.503.150,00, comprensivi della riserva di efficacia dell’attuazione, distribuiti su 
cinque Assi prioritari; 

- che l’Asse prioritario V “Assistenza tecnica” del POR FSE ha una dotazione finanziaria 
complessiva di € 5.700.124,00, ed in particolare, all’Azione 1.2.2. “Valutazione e studi” è 
destinata la somma complessiva di € 570.000,00;  

VISTO: l’art. 56 del Reg. UE 1303/2013 che attribuisce all'Autorità di Gestione la responsabilità di 
redigere un piano di valutazione, comprendente anche più di un programma, finalizzato a 
valutare l'efficacia, l'efficienza e l'impatto degli stessi; 

DATO ATTO:  

- che il Piano di valutazione dei programmi operativi FESR e FSE 2014-2020 della Regione Abruzzo 
è stato approvato dal Comitato di Sorveglianza del POR FESR 2014-2020 e dal Comitato di 
Sorveglianza del POR FSE 2014-2020, rispettivamente in data 25.05.2016 ed in data 26.05.2016;   

- che con la Determinazione Dirigenziale DPC18/245 del 01/12/2017 si è provveduto 
all’aggiudicazione del servizio per la Valutazione Strategica e Operativa del POR FESR e  del POR 
FSE per un importo  complessivi di € 793.000,00 di cui FESR € 475.800,00 e FSE € 317.200,00 IVA 
inclusa;  

 

- che con la Determinazione Direttoriale n. DPA/244 del 22.12.2017 si è provveduto ad impegnare 
l’importo complessivo di € 317.200,00, in favore dell’Istituto per la Ricerca Sociale mandataria 
del RTI aggiudicatario dell’appalto in oggetto a carico delle risorse afferenti il POR FESR Abruzzo 



3 
 

e il POR FSE Abruzzo 2014-2020 sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio pluriennale 2017-
2019 ripartito in € 126.880,00 a carico del POR FSE e di € 190.320,00 a carico del POR FESR; 

DATO ATTO CHE: 
- che con la determinazione DPA232 del 20/07/2018 è stato nominato il Direttore per l’esecuzione 

del contratto per il servizio di Valutazione strategica e operativa del POR FESR e del POR FSE 
nella persona dell’Ing. Maria Antonietta Marini e che tale determinazione è stata notificata alla 
stessa in data 6.08.2018;  

- che il Direttore dell’Esecuzione  ha effettuato il controllo tecnico-contabile sull’esecuzione del 
contratto, attestandone la regolarità attraverso la sottoscrizione del presente atto; 

- con la determinazione DPA/399 del 3/12/2018 sono stati liquidati gli importi pari ad € 95.160,00  
a valere sulle risorse del Programma FESR e a € 63.440,00 a valere sulle risorse del Programma 
FSE, pari al 20% dell’importo contrattuale sottoscritto in data 12.06.2018; 

CONSIDERATO CHE:  

- l’art. 15 denominato “Modalità di Pagamento” del contratto sopra richiamato stabilisce che il 
pagamento dell’importo, pari al 70% dell’importo contrattuale, sia disposto previa emissione 
della relativa fattura sulla base di stati di avanzamento delle attività; 

-  l’R.T.I. “Istituto per la Ricerca Sociale” Mandataria e Nomisma Spa hanno presentato il Piano di 
lavoro per l’annualità 2019 e che detto piano è  stato approvato con la Determinazione DPA/49 
del 15/02/2019; 

-  
 

VISTA la fattura n. 13 del 31/1/2019 presentata dall’Istituto per la Ricerca Sociale RTI per un importo pari 
ad € 111.020,00; 
 

 VERIFICATI: 

- la regolarità contributiva dell’“Istituto per la Ricerca Sociale” attraverso l’acquisizione  del DURC, 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione allegato A  ;  
 

- la regolarità di Equitalia del 25/02/2019, prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 la 
regolarità fiscale, prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 come si evince dall’allegato 
B che costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione della fattura n.13 del 31/1/2019 di  € 111.020,00,   come 
stabilito dall’art.15 del contratto, in favore dell’Istituto per la Ricerca Sociale, a carico delle 
risorse afferenti il POR FSE Abruzzo e POR FESR 2014-2020 sui pertinenti capitoli di spesa del 
Bilancio pluriennale 2017-2019 con imputazione sulla determinazione di impegno DPA244 del 
22/12/2017: POR FESR annualità 2018 a residuo per l’importo pari ad € 47.580,00 e, con 

riferimento all’annualità 2019 per l’importo di € 19.032,00 ; POR FSE  annualità 2018 a residuo 

per l’importo pari ad  € 31.720,00 e, con riferimento all’annualità 2019, per l’importo ad € 
12.688,00: come di seguito specificato: 



4 
 

 
 

DETERMINA 

per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto, che qui si intende 

integralmente riportato; 

- di  liquidare la somma complessiva  di € 111.020,00,  relativa alla fattura n. 13 del 31/1/2019 in 
favore dell’ Istituto per la Ricerca Sociale mediante accredito presso la UBI Banca Corso Magenta 
n.87 IBAN  IT 39 P 03 111 01 61 8 000 000 000 634 come stabilito dall’art.15 del contratto, a carico 
delle risorse afferenti il POR FSE Abruzzo e POR FESR 2014-2020 sui pertinenti capitoli di spesa del 
Bilancio pluriennale 2017-2019 con imputazione sulla determinazione di impegno DPA244 del 
22/12/2017, come di seguito specificato: 

 

€ 23.790,00 € 16.653,00 € 7.137,00 € 47.580,00 2018

3447 3448 3449

           9.516,00           6.661,20                   2.854,80 € 19.032,00 2019

3450 3451 3452

         33.306,00         23.314,20                   9.991,80     66.612,00 

POR FSE 

Asse V

Azione 

1.2.2

Cap. 52100 

F.S.E. (50%)

Cap. 52101 

F.d.R. (35%)

Cap. 52102 

Reg.(15%)
Totale Anno

         15.860,00         11.102,00                   4.758,00     31.720,00 2018

3457 3458 3459

           6.344,00           4.440,80                   1.903,20     12.688,00 2019

3450 3451 3452

         22.204,00         15.542,80                   6.661,20     44.408,00 

Liquidazione fattura n.13 del 31/01/2019 

POR FESR 

Asse VIII

Azione 

1.2

Cap. 12604 

F.d.R. (35%)

Cap. 12484 

Reg.(15%)
Totale Anno

Cap. 12603 

FESR. (50%)

ART 8 PDC  

U.2.02.03.99.001

       ART.2 PDC

 U. 2.02.03.99.001

Numero 

Impegno 2019

Numero 

Totale FESR 

2018+2019

Totale FSE 

2018+2019

Numero 

Impegno 2018

Numero 

Impegno 2018

Impegno 2019



5 
 

 
 
 

- di trasmettere il presente atto al Servizio “DPB008 Ragioneria Generale” per l’adozione delle 
registrazioni contabili di competenza; 

-  
- di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’Art. 29 del D. Lgs 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni , pubblicando la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Dott. Vincenzo RIVERA 
(firmato digitalmente) 

 
 
 

             L’Estensore         Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 
        Sig. Cesare faraone 
      (firmato elettronicamente) 
 

        Ing. Maria Antonietta Marini 
 (firmato elettronicamente) 

 

Dott.ssa Elena SICO 
  (firmato elettronicamente) 

 
S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\Valutazione_FESR_FSE\Determine di liquidazione\liquidazione 2019 


